
РЕШЕНИЕ № 65
 

Резолютивная часть решения оглашена 27.08.2010 г. В полном объеме решение
изготовлено 02.09. 2010 г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в
присутствии представителей Краевого государственного учреждения
«Комсомольская городская станция по борьбе с болезнями животных» рассмотрев
дело № 8-01/332 по признакам нарушения КГУ «Комсомольская городская станция
по борьбе с болезнями животных» статьи 15 Федерального Закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступило обращение ИП Назаровой на действия КГУ «Комсомольская городская
станция по борьбе с болезнями животных» (далее – Учреждение), выразившиеся в
необоснованном взимании платы с предпринимателей городского рынка г.
Комсомольска-на-Амуре за осмотр пищевых продуктов, поступивших на рынок со
справкой по форме № 4, утвержденной Приказом Минсельхоза от 16.11.2006 № 422
«Об утверждении Правил организации работы по выдаче ветеринарных
сопроводительных документов».
 
Поводом для обращения в антимонопольный орган послужили требования
Учреждения об оплате ежедневного осмотра продукции промышленного
производства, реализуемой предпринимателями на городском рынке (овощи,
фрукты, сухофрукты, орехи, грибы свежие, соусы (овощные, фруктовые), соки),
прошедшей ветеринарный осмотр и имеющей ветеринарные сопроводительные
документы. Заявитель также полагает, что Учреждение неправомерно проводит
ежедневные проверки реализуемой предпринимателями городского рынка
продукции, так как исчерпывающий перечень оснований проверки установлен
законодательством о ветеринарии.
 
Определением от 25.03.2010 рассмотрение дела №8-01/332 о нарушении
антимонопольного законодательства приостановлено до вступления решения
Арбитражного суда Хабаровского края №А73-20139/2009 в законную силу.
01.06.2010 решение арбитражного суда Хабаровского края по делу А73-
20139/2009   вступило в законную силу.
 
12.08.2010 Комиссией рассмотрение дела №8-01/332 о нарушении
антимонопольного законодательства возобновлено.
Из указанного решения следует, что действия Учреждения по взиманию платы с ИП
Назаровой за проведение ежедневных ветеринарно-санитарных экспертиз
реализуемой ею пищевой продукции растительного происхождения на
продовольственном рынке соответствуют закону.
 
Учитывая, что предметом рассмотрения настоящего дела являются действия КГУ
«Комсомольская городская станция по борьбе с болезнями животных»,
выразившиеся в ежедневном проведении ветеринарно-санитарной экспертизы
продукции животного происхождения на городском рынке г. Комсомольска-на-
Амуре, которым судом дана правовая оценка, рассмотрение дела подлежит
прекращению в силу  пункта 2 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции.



 
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1, 3 статьи 41, пунктом 2
части 1 статьи 48, статьей 49 Федерального закона от 26.07.2007 г. №  135-ФЗ «О
защите конкуренции», 
 

РЕШИЛА:
 

Рассмотрение дела №8-01/332 о нарушении антимонопольного законодательства
возбужденного в отношении КГУ «Комсомольская городская станция по борьбе с
болезнями животных» прекратить, в связи с отсутствием признаков нарушения
антимонопольного законодательства.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


